3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.9.30 112.12.31 112.9.30

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 98,338 31.55 3,102,578 88,392 30.58 2,703,283 85,188 31.93 2,720,354

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 63,757 31.89 2,033,022 41,071 30.88 1,268,072 44,292 32.21 1,426,685

〜30〜

泰鼎國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、按攤銷後成

本衡量之金融資產、應收帳款及其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，

於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一三年及一一二年九月三十日當新台幣及

泰銖相對於美金升值5％，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一三年及一

一二年一月一日至九月三十日之稅前淨損將增加約53,400千元及64,600千元。兩期

分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一三年及一一二年七月一日至九月三十日及一一三年及一一二年

一月一日至九月三十日外幣兌換利益(含已實現及未實現)分別為27,136千元、

59,928千元、99,438千元及89,765千元。

4.利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

0.25％，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.25％，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一三年及一一二年一月一日至九月三十日之稅前淨損將增加或減少約18,800千元

及15,400千元，主因係合併公司浮動利率借款之利率變動。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租

賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生金融資產－流動 $ 118 - 118 - 118

〜31〜

泰鼎國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 $ 672,663 - - - -

按攤銷後成本衡量之金
融資產

14,729 - - - -

應收票據 3,376 - - - -

應收帳款 3,330,029 - - - -

其他應收款 159,819 - - - -

存出保證金 7,907 - - - -

其他金融資產 26,606 - - - -

小　　計 4,215,129 - - - -

合　　計 $ 4,215,247 - 118 - 118

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生金融負債－流動 $ 10,074 - 10,074 - 10,074

按攤銷後成本衡量之金融
負債

短期借款 2,378,372 - - - -

長期借款 7,687,082 - - - -

租賃負債 131,217 - - - -

應付帳款 2,763,243 - - - -

其他應付款(含應付設
備款)

1,148,174 - - - -

長期應付款 7,685 - - - -

小　　計 14,115,773 - - - -

合　　計 $ 14,125,847 - 10,074 - 10,074

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡
量之金融資產

衍生金融資產－流動 $ 23,521 - 23,521 - 23,521

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 641,929 - - - -

應收票據 1,522 - - - -

應收帳款 2,999,642 - - - -

其他應收款 104,027 - - - -

存出保證金 8,117 - - - -

其他金融資產 9,838 - - - -

　　小　　計 3,765,075 - - - -

　合　　計 $ 3,788,596 - 23,521 - 23,521

〜32〜

泰鼎國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡
量之金融負債

衍生金融負債－流動 $ 1,595 - 1,595 - 1,595

按攤銷後成本衡量之金
融負債

短期借款 2,284,359 - - - -

長期借款 5,931,525 - - - -

租賃負債 139,423 - - - -

應付帳款 1,911,865 - - - -

其他應付款(含應付設
備款)

731,963 - - - -

長期應付款 10,747 - - - -

　　小　　計 11,009,882 - - - -

　合　　計 $ 11,011,477 - 1,595 - 1,595

112.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡
量之金融資產

衍生金融資產－流動 $ 4,916 - 4,916 - 4,916

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 712,113 - - - -

應收票據 3,099 - - - -

應收帳款 2,958,484 - - - -

其他應收款 139,731 - - - -

存出保證金 8,223 - - - -

其他金融資產 10,236 - - - -

　　小　　計 3,831,886 - - - -

　合　　計 $ 3,836,802 - 4,916 - 4,916

〜33〜

泰鼎國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡
量之金融負債

衍生金融負債－流動 $ 43,717 - 43,717 - 43,717

按攤銷後成本衡量之金
融負債

短期借款 2,299,147 - - - -

長期借款 5,935,410 - - - -

租賃負債 145,445 - - - -

應付帳款 1,980,652 - - - -

其他應付款(含應付設
備款)

866,829 - - - -

長期應付款 11,712 - - - -

　　小　　計 11,239,195 - - - -

　合　　計 $ 11,282,912 - 43,717 - 43,717

(2)衡量公允價值所採用之評價技術及假設

A.非衍生金融工具

(A)短期金融商品以其在資產負債表上之帳面價值估計其公平價值，因為此類商

品到期日甚近或不會因時間性差異而改變其未來現金之請求權或支付數，其

帳面價值應屬估計公平價值之合理基礎。此方法應用於現金及約當現金、按

攤銷後成本衡量之金融資產、應收(付)票據及帳款、其他應收(付)款、存出

保證金、其他金融資產、短期借款及應付設備款等。

(B)長期借款、租賃負債及長期應付款以其預期現金流量之折現值估計其公平價

值。長期借款及租賃負債之折現率則以合併公司所獲得類似條件之長期借款

及應付租賃款利率為準。惟因長期借款大多以浮動利率計息，故係以其帳面

價值為公平價值。租賃負債則以合約當時簽訂之固定利率或增額借款利率折

現。長期應付款係以加權平均資本成本(即WACC)折現，惟帳面價值與其折

現值無重大差異，故係以其帳面價值為公平價值。

B.衍生金融工具

遠期外匯合約通常係根據目前交易銀行之遠期匯率評價。

(二十一)財務風險管理

合併公司財務風險管理目標及政策與民國一一二年度合併財務報告附註六(二十)

所揭露者無重大變動。

〜34〜

泰鼎國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二十二)資本管理

合併公司之資本管理目標係保障繼續經營之能力，以持續提供股東報酬及其他利

害關係人利益，並維持最佳資本結構以降低資金成本。